
275 1/12 42: 1- Bell. af F. t. L. om Optagelse af Statslaan. . I , 276 

Sluttelig gik man til: 

Første Behandling, af Forslag til Lov 
onz Optagelse a f  Statslaan. 

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 159). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

rinansministeren/Jf.  H. Kotoed): Jeg 
skal tillade mig for det høje Ting ,at an- 
befale Forslag til Lov om Optagelse af 
Statslaan. M * 

Som det vil erindres, blev der ved 
Lov af 3. Juli d. A. givet Finansmini- 
steren, Bemyndigelse til at udstede 2- 
aarige Statsgældsbeviser til et Beløb af 
indtil 200 Mill. Er. ög 6 Maaneders Skat- 
kammerbeviser til et Beløb af indtil 300 
Mill. Kr. Derudover blev Fínansministe- 
ren bemyndiget til at, udStède Spareobliga- 
tioner efter særlige .,,Regle,r og med særlig 
gunstige , Rente- og Skattebestemmelser. 
Disse Bemyndigelser blev givet som et Led 
i den Lovgivning, der blev gennemført i 
Sommer med det Formaal at tilvejebringe 
en passende BaandlæggeIse og Forrentning 
af ledige Penge under den ekstraordinære 

I 홢 Pèngerigelighed; som Krigsforholdene har 
fremkaldt. I Henhold til disse Bemyndi- 
gelser er der udstedt 2-aarige Statsgælds- 
beviser til et Beløb af 88 Mill. Kr. og 6 
Maaneders Skatkanìmerbevisèr til et Beløb 
af 243 Mill. Kr., og paa Spareobligationer 
er der i Øjeblikket tegnet et Beløb paa 
15홢16 Mill. Kr., saa at der ved disse 
Foranstaltninger i alt er baandlagt ca. 
346,; Mill. Kr. ' 

Samtidig blev der som bekendt ved 
den af Handelsministeren gennemførte Lov- 
givning fastsat Regler om lovpligtig Kasse- 
reserve for Bankerne, og endvidere opret- 
tede Nationalbanken en særlig Foliokonto, 
hvorpaa Bankerne kan indsætte Beløb paa 
6 Maaneders Opsigelse og til en Rente af 
3/4 pCt. Paa denne Maade er der baand- 
lagt et Beløb af i alt 742 Mill. Kr., og 
der er altsaa ved de samlede Foranstalt- 
ninger, som, gennemførtes af Finansmini- 
steriet, Handelsministeriet og National- 
banken, baandlagt hen ved 11pO Mill. Kr. 
Beløbet er i Vækst, men langsomt. 

Ordningen har hidtil vist sig at virke 
efter sin Hensigt, og der er ingen Tvivl 
om, at der baade ved Udstedelsen af disse 
Statspapirer og ved de øvrige Foranstalt- 
ninger, som samtidig blev gennemført i An- 
ledning af Pengerigeligheden, er ydet et 
meget betydningsfuldt Bidrag til at tilveje- 
bringe Ro og Stabilitet paa Pengemarkedet. 

Det har imidlertid fra tørste Færd 
været klart, at disse Foranstaltninger even- 
tuelt senere burde suppleres paa forskellig 
Maade, og man har særlig haft Opmærk- 
somheden -.heiiledet paa, at de hidtil ud- 
stedte Statspapirer er meget kortløbende, 
saa at der kunde ventes at opstaa et natur- 
ligt Behov for Statspapirer med en noget 
længere Løbetid. 

Samtidig maa det paaregnes, at Stats- 
husholdningen i den kommende Tid vil 
faa Brug for betydelige Finansieringsmid- 
ler til Dækning af den Anlægsvirksomhed, 
dér dels éir ttuffet 홢 Beslutning om, dels 
maatte blive besluttet, og Synspunktet maa 
her være, at det er fornuftigt at tilveje- 
bringe disse Midler paa et Tidspunkt, hvor < 
de kan opnaas paa Vilkaar, der er gunstige 
for Staten. Man har derfor efter Forhand- 
ling med Nationalbanken fundet det rig- 
tigt paa nærværende Tidspunkt, baade ud 
fra pengepolitiske og statsfinansielle Hen- 
syn, at optage de i nærværende Lovforslag 
omhandlede to Statslaan paa i alt 120 
Mill. Kr. ' 

De to Statslaan, der agtes optaget, er 
væsensforskellige med Hensyn til Løbetid. 
Man imødekommer derigennem baade det 
Publikum, der søger en forholdsvis kort- 
varig Pengeanbringelse, og de Kapitalejere, 
som ønsker en Investering paa længere Tid. 

' Forrentningen for begge Laanene er 
fastsat i Overensstemmelse med Kapital- 
markedets nugældende Rente for korte og 
middellange La;anl.: Købere af de 30-aarige 
Obligationer opnaar én effektiv Rente paa 
4,10 pCt., medens Købere af de 5-aarige 
Papirer få ar 21/2 pCt. i effektiv Rente. 

Vedrørende Lovforslagets enkelte Pa- 
ragraffer skal jeg i øvrigt bemærke, at ifølge 
§ I foreslaas Finansministeren bemyndiget 
til at optage et 4 pCt.s 30-aangt Statslaan 
paa 60 Mill. Kr. Laanet tænkes amorti- 
seret ved aarlige Udtrækninger, og det er 
Hensigten at gøre Obligationerne uopsige- 
lige i ,10 Aar. 

I § 2 søges Bemyndigelse for Finans- 
ministeren til at optage et 272 pCt.s 5-aarigt 
Statslaan, ligeledes paa 60 Mill. Kr. Paa 
Grund af den korte Løbetid tænkes Laanet 
gjort uopsigeligt i hele Løbetiden. 

Der er fra Danmarks Nationalbank 
paa et Konsortiums Vegne fremkommet et . 홢 홢 
Tilbud, hvorefter dette Konsortium er vil- 
ligt til at afkøbe Finansministeriet de i 
Lovforslaget omhandlede Obligationer og 
fremlægge offentlig Tegningsindbydelse. I  
Tilbudet er Overtagelseskursen for de 4 
pCt.s Obligationer sat til 98 og for de 21/2 홢 
pCt.s Obligationer til 991/2' Dette giver 


